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Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnom Nemeckom, na základe samostatnej pôsobnosti 

podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky, podľa ust. § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zák. č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v súlade s ust. § 98b zák. č. 

582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady a v súlade s ustanoveniami zák. č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe 

výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci (zákon o e-Governmente) vydáva toto všeobecne 

záväzne nariadenie o podrobnostiach pri elektronickej komunikácii a poskytovaní 

elektronických služieb (ďalej len „nariadenie“). 

 

 

Čl. 1 

Predmet úpravy 

 

1. Toto nariadenie upravuje podrobnosti o elektronickej komunikácii a o poskytovaní 

elektronických služieb obcou Vyšné Nemecké (ďalej len „obec“).  

2. Toto nariadenie upravuje výkon vybraných práv a plnenia vybraných povinností 

daňových subjektov v pôsobnosti zák. č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady vo vzťahu ku 

komunikácií obce s daňovým subjektom, spočívajúcich v poskytovaní elektronických 

služieb a nástrojov elektronickej komunikácie. 

 

 

Čl. 2 

Všeobecné ustanovenia 

 

1. Účelom tohto nariadenia je umožniť fyzickým osobám, fyzickým osobám-

podnikateľom a právnickým osobám (ďalej len „oprávnené osoby“) uplatňovať výkon 

svojich práv a plnenie svojich povinnosti, vo vzťahu k obci, elektronicky. 

2. Obec poskytuje elektronické služby
1
 prostredníctvom: 

a) ústredného portálu verejnej správy
2
, ktorý je prístupný na webovom sídle 

www.slovensko.sk (ďalej len „ústredný portál“), 

b) informačného systému dátového centra obcí
3
, ktorý je prístupný na webovom 

sídle www.dcom.sk (ďalej len „špecializovaný portál“). 

3. Aktualizovaný zoznam elektronických služieb, ktoré poskytuje obec, ich popisy 

a návody na používanie sú uvedené na ústrednom portáli a na špecializovanom portáli. 

                                                             
1
 § 3 písm. l) zák. č. 95/2019 Z. z. o informačných technológiách vo verejnej správe. 

2
 § 5, 6 zák. č. 305/2013 Z. z. o e-Governmente. 

3
 § 5, 9a zák. č. 305/2013 Z. z. o e-Governmente. 

http://www.slovensko.sk/
http://www.dcom.sk/
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4. Pre využívanie elektronických služieb je potrebná príslušná miera identifikácie, 

autentifikácie a autorizácie podľa osobitného predpisu
4
, pokiaľ pri jednotlivej 

elektronickej službe nie je uvedené inak. 

5. Ak všeobecne záväzné nariadenie obce alebo iný predpis obce ukladá oprávneným 

osobám povinnosť podať alebo doručiť obci nejaký dokument alebo ich na také 

podanie oprávňuje, považuje sa táto povinnosť za riadne splnenú alebo toto 

oprávnenie za riadne využité podaním elektronického podania alebo doručením 

elektronického podania, ktoré je autorizované za podmienok podľa osobitného 

predpisu
5
. 

 

 

Čl. 3 

Elektronická komunikácia daňových subjektov s obcou 

 

1. Obec zasiela so súhlasom daňového subjektu, ktorý nemá aktivovanú elektronickú 

schránku na doručovanie
6
: 

a) oznámenie o výške miestnej dane, ktorá môže byť určená aj v splátkach 

a o lehote na jej úhradu, 

b) oznámenie o výške miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady (ďalej len „poplatok“), ktorý môže byť určený aj v splátkach 

alebo o výške preddavku na poplatok na príslušné zdaňovacie obdobie, ktorý 

môže byť určený aj v sumách a o lehote na ich úhradu. 

2. Oznámenie podľa predchádzajúceho odseku obec daňovému subjektu zasiela na 

emailovú adresu určenú daňovým subjektom v súhlase so zaslaním oznámenia; súhlas 

daňového subjektu so zasielaním oznámenia tvorí prílohu č. 1 tohto nariadenia. 

3. Oznámenie podľa prvého odseku obec nezasiela pri miestnej dani za užívanie 

verejného priestranstva a dani za ubytovanie. 

4. Oznámenie podľa prvého odseku obec zasiela daňovým subjektom na celé zdaňovacie 

obdobie: 

a) pri dani z nehnuteľnosti najneskôr do 30. júna príslušného kalendárneho roka, 

b) pri poplatku najneskôr do 31. marca príslušného kalendárneho roka. 

5. V prípade vzniku daňovej povinnosti počas zdaňovacieho obdobia oznámenie podľa 

prvého odseku obec zasiela daňovým subjektom najneskôr do 90 dní odo dňa podania 

                                                             
4
 § 19 a nasl. zák. č. 305/2013 Z. z. o e-Governmente (napr. Občiansky preukaz s elektronickým čipom, 

kvalifikovaný elektronický podpis). 
5
 § 23 ods. 1 zák. č. 305/2013 Z. z. o e-Governmente (kvalifikovaný elektronický podpis, alebo kvalifikovaná 

elektronická pečať). 
6
 § 29 zák. č. 305/2013 Z. z. o e-Governmente. 
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priznania k miestnym daniam alebo doručenia oznámenia o vzniku daňovej alebo 

poplatkovej povinnosti v súlade s osobitným zákonom
7
. 

6. Pri nezaplatení dane, splátky dane, poplatku, splátky poplatku, preddavku na poplatok 

alebo sumy preddavku na poplatok v lehote určenej v oznámení podľa prvého odseku, 

obec vyrubí daň, poplatok alebo preddavok na poplatok rozhodnutím a doručí toto 

rozhodnutie podľa osobitného predpisu
8
; nezaplatenie dane, poplatku alebo preddavku 

na poplatok z oznámenia nie je správnym deliktom. 

7. Daň uhradená v lehote uvedenej v oznámení sa považuje za právoplatne vyrubenú 

dňom jej zaplatenia. Poplatok alebo preddavok na poplatok uhradený v lehote 

uvedenej v oznámení sa považuje za právoplatne vyrubený dňom jeho zaplatenia. 

8. Proti oznámeniu podľa prvého odseku nemožno podať opravné prostriedky. 

 

 

Čl. 4 

Ochrana zasielaných oznámení 

 

1. Oznámenie podľa predchádzajúceho článku bude chránené heslom. Na jeho 

sprístupnenie (otvorenia) daňový subjekt použije heslo, ktoré tvorí prvých šesť čísel 

jeho rodného čísla, uvedeného v súhlase, resp. IČO uvedené v súhlase. 

 

 

Čl. 5 

Spoločné ustanovenia 

 

1. Súhlas daňového subjektu so zasielaním oznámenia podľa článku 3, daňový subjekt 

môže zaslať obci (správcovi dane) poštou na adresu: Obec Vyšné Nemecké, Obecný 

úrad 55, 072 51, alebo na emailovú adresu: obecvysnenemecke@gmail.com.  

2. Súhlas daňového subjektu so zasielaním oznámenia podľa článku 3, daňový subjekt 

udeľuje len raz a môže ho kedykoľvek odvolať. 

3. Oznámenie podľa tohto nariadenia nie je možné zasielať daňovému subjektu, ktorý má 

aktivovanú elektronickú schránku na doručovanie podľa osobitného predpisu
6.
 Stav 

elektronickej schránky daňového subjektu obec pri udelení súhlasu podľa tohto 

nariadenia overí a v prípade, ak zistí, že elektronická schránka daňového subjektu je 

aktivovaná na doručovanie podľa predchádzajúcej vety, na súhlas daňového subjektu 

podľa tohto nariadenia obec neprihliada. 

 

                                                             
7
 zák. č. 582/2004 Z. z. miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady. 
8
 zák. č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok). 

mailto:obecvysnenemecke@gmail.com
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Čl. 6 

Prechodné ustanovenia 

 

1. Ustanovenia o zaslaní oznámenia podľa článku 3 ods. 4 písm. a) a b) tohto nariadenia 

sa prvý krát uplatnia od 01. januára 2025. 

 

 

Čl. 7 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Na tomto nariadení sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo obce Vyšné Nemecké  dňa 

................., Uznesením č.: ..................... 

2. Zmeny a doplnenia tohto nariadenia schvaľuje Obecné zastupiteľstvo obce Vyšné 

Nemecké. 

 

 

Čl. 25 

Účinnosť 

 

 Toto nariadenie nadobúda účinnosť .......................... 

 

 

 

 

                      Peter Zuza 

         starosta obce 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 1 k VZN č. 1/2024 

 

 

Súhlas daňového subjektu so zasielaním oznámenia 
v zmysle ust. § 98b ods. 3 a 4 zák. č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 

 

Meno a priezvisko /obchodné meno/ ........................................................................................................ 

trvalý pobyt /miesto podnikania/  ............................................................................................................. 

identifikačné číslo daňovníka, ak bolo pridelené...................................................................................... 

rodné číslo ................................................................................................................................................. 

 

Spôsob zasielania oznámenia na:   

emailovú adresa: ................................................................................................................ 

 

Svojim podpisom, ako daňový subjekt, udeľujem správcovi dane – obci Vyšné Nemecké  

 

S Ú H L A S  

 

1. so zasielaním oznámenia o výške dane, ktorá môže byť určená aj v splátkach, a o lehote na 

úhradu,  

2. so zasielaním oznámenia o výške poplatku, ktorý môže byť určený aj v splátkach, alebo o 

výške preddavku na poplatok na príslušné zdaňovacie obdobie, ktorý môže byť určený aj v 

sumách, a o lehote na úhradu, 

 

Zároveň potvrdzujem, že som bol správcom dane poučený ako daňový subjekt o povinnosti 

zachovávať daňové tajomstvo a o právnych dôsledkoch porušenia tejto povinnosti. 

 

Vyplnením osobných údajov na tohto oznámenia udeľujem ako dotknutá osoba  súhlas so 

spracovaním svojich osobných údajov v zmysle ustanovení § 14 ods. 1 zákona č. 18/2018 Z. z.. Bol/a/ 

som poučený/á/, že v zmysle ustanovení § 14 ods. 3 zákona č. 18/2018 Z. z. môžem ako dotknutá 

osoba kedykoľvek odvolať svoj súhlas na spracovanie osobných údajov, ktoré sa ma týkajú. Ďalej som 

bol/a/ informovaný/á/, že odvolanie súhlasu nemá vplyv na zákonnosť spracovania osobných údajov 

založeného na súhlase pred jeho odvolaním, to je pred poskytnutím súhlasu a tiež, že ako dotknutá 

osoba,  môžem súhlas odvolať rovnakým spôsobom, ako ho udelil/a/.  

 

 

 

V ............................................ dňa ...................................... 

............................................. 

                                                                                                                           Vlastnoručný podpis

       


